

Số: 538 /KH-ĐHHHVN-KHCN

Hải Phòng, ngày 28 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày
Khoa học & Công nghệ Việt Nam năm 2023 (18/5/2023)

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trong toàn Trường.

Thực hiện Công văn số 3989/BGTVT-KHCN&MT ngày 20/4/2023 của Bộ Giao thông vận tải về việc hướng dẫn tổ chức Ngày Khoa học & Công nghệ Việt Nam năm 2023, Trường Đại học Hàng hải Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam nhằm biểu dương và tôn vinh các nhà khoa học, đội ngũ cán bộ KH&CN; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các thành tựu KH, CN&ĐMST nổi bật; thu hút các chuyên gia nước ngoài, chuyên gia là người Việt Nam ở nước ngoài tích cực tham gia hoạt động KH, CN&ĐMST trong nước; khơi dậy tinh thần đam mê sáng tạo lao động, nghiên cứu khoa học của cán bộ, giảng viên, người học của Trường. Nâng cao văn hóa đổi mới sáng tạo trong hoạt động nghiên cứu nhằm tạo ra động lực tăng trưởng mới cho xã hội.

2. Yêu cầu

Cán bộ, giảng viên, sinh viên và người lao động tại Trường Đại học Hàng hải Việt Nam cùng thực hiện các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam. Các hoạt động chào mừng được tổ chức thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm và hiệu quả. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để kết nối và lan tỏa các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam năm 2023.

3. Thời gian tổ chức

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày KH&CN Việt Nam tổ chức từ ngày 21/4 (Ngày đổi mới sáng tạo quốc gia) đến ngày 19/5/2023.
- Các hoạt động chính của tuần lễ Ngày KH&CN Việt Nam tổ chức từ ngày 15/5 đến ngày 19/5/2023.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

TT	Nội dung	Đơn vị thực hiện	Thời gian dự kiến
1	Phối hợp với Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Hải Phòng tổ chức Hội thảo Khoa học: “Giải pháp thúc đẩy các doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia vào chuỗi cung ứng toàn cầu”	Phòng KH-CN, Khoa Quản trị - Tài chính, Khoa Kinh tế, Trung tâm Đào tạo Logistics tiểu vùng sông Mêkong - Nhật Bản tại Việt Nam	09/5/2023
2	Tổ chức Hội nghị xét tặng và trao Giải thưởng “Sinh viên nghiên cứu khoa học” cấp Trường năm học 2022-2023	Phòng KH-CN, Phòng TC-HC, các Khoa/Viện chuyên môn	12/5 -18/5/2023
3	In ấn, treo băng rôn tại cổng chính khu Hiệu bộ và trên trang chủ website của Nhà trường với nội dung	Phòng Tổ chức -HC	15/5 - 19/5/2023
4	Tổ chức nghiệm thu các đề tài nghiên cứu khoa học của cán bộ, giảng viên Nhà trường năm học 2022-2023	Phòng KH-CN, các Khoa/ Viện/ Đơn vị liên quan	Tháng 5 - Tháng 6/ 2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Khoa/Viện/Đơn vị trong toàn trường

Tuyên truyền, phổ biến về mục đích ý nghĩa của Ngày KKH&CN Việt Nam trong đó nhấn mạnh: (1) Kỷ niệm 60 năm (18/5/1963-18/5/2023) ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh phát biểu tại Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ I của Hội nghị Phổ biến khoa học, kỹ thuật Việt Nam: “*Khoa học phải gắn với thực tiễn, phải từ thực tiễn và quay lại phục vụ chính thực tiễn, phải đáp ứng nhu cầu của sản xuất, phục vụ sản xuất, nhằm nâng cao năng suất lao động và nâng cao đời sống vật chất của nhân dân...*”; (2) Kỷ niệm 10 năm (18/5/2013 - 18/5/2023) tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam.

Các Khoa/Viện/Đơn vị tổ chức nghiệm thu các đề tài NCKH của cán bộ, giảng viên năm học 2022-2023

2. Phòng Khoa học - Công nghệ

- Tổ chức Hội nghị xét tặng và trao Giải thưởng “Sinh viên nghiên cứu khoa học” cấp Trường năm học 2022-2023.

- Phối hợp với Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Hải Phòng tổ chức Hội thảo Khoa học: “Giải pháp thúc đẩy các doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia vào chuỗi cung ứng toàn cầu” vào ngày 9/5/2023: Lập kế hoạch chi tiết chương trình Hội thảo; đầu mối liên hệ giữa Nhà trường, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Hải Phòng, các nhà khoa học, đại biểu tham dự Hội thảo.



- Phối hợp với các Khoa/Viện/ Đơn vị liên quan tổ chức nghiệm thu các đề tài nghiên cứu khoa học của cán bộ, giảng viên Nhà trường năm học 2022-2023.

3. Phòng Tổ chức - Hành chính

In ấn, treo băng rôn tại công chính khu Hiệu bộ và trên trang chủ website của Nhà trường từ ngày 15/5 đến 19/5/2023 với nội dung:

NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG

NGÀY KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM 18/5/2023

4. Khoa Quản trị - Tài chính, Khoa Kinh tế và Trung tâm Đào tạo logistics tiểu vùng sông Mêkong - Nhật Bản tại Việt Nam

Phối hợp với Phòng Khoa học - Công nghệ tổ chức Hội thảo Khoa học: “Giải pháp thúc đẩy các doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia vào chuỗi cung ứng toàn cầu” vào ngày 9/5/2023: Gửi thư mời và thu nhận các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, các nhà khoa học, cá nhân, nhà quản lý tham gia viết bài và tham dự Hội thảo; Chuẩn bị kỹ yếu hội thảo; Triệu tập cán bộ, giảng viên, sinh viên, học viên của Khoa tham dự hội thảo; Tham gia đón tiếp đại biểu tham dự Hội thảo.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày KH&CN 2023; nghiệm thu các đề tài NCKH của cán bộ, giảng viên năm học 2022-2023; in băng rôn, khẩu hiệu được lấy từ nguồn tài chính phục vụ KHCN của Nhà trường.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Hiệu trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, KH-CN.



HIỆU TRƯỞNG

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
PGS.TS. Nguyễn Thanh Sơn

